



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/3748

Município de Portão/RS

Secretaria Municipal de Educação de Portão/SEME

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais de manutenção geral e manutenção elétrica.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de manutenção geral, manutenção elétrica e outros afins, de forma parcelada e futura, por meio de Ata de Registro de Preços.

Conforme o Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, o prazo de vigência da Ata de registro de Preços será de 1 ano e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovada sua vantajosidade. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as condições nele contidas.

Os materiais, objeto do presente Termo, possuem especificações constantes em anexo.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais, objeto do presente Termo, visa o atendimento das demandas atuais e futuras da Secretaria Municipal de Educação/SEME e das escolas municipais.

Vale ressaltar que a utilização desses materiais é realizada para a manutenção da Secretaria Municipal de Educação e das escolas municipais.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos materiais, objeto do presente Termo, e do Estudo Técnico Preliminar.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais, objeto do presente Termo, têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A Contratada entregará os materiais parceladamente, e quando da solicitação de entrega emitida pela Administração deverá atender às seguintes exigências:

- Entregar os materiais com obediência das quantidades e prazos, constantes da solicitação emitida pela Administração;
- Entregar os materiais, ora licitados, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento da Nota de empenho ou instrumento hábil (Ordem de Compra e/ou Contrato), no local indicado na respectiva solicitação;
- Entregar qualquer quantidade solicitada pela Administração, até o limite da Ata de Registro de Preços, não podendo, portanto, estipular em sua proposta de preços, cota mínima ou máxima, para remessa dos materiais;

Quando da entrega do objeto, ora licitado, a Administração receberá provisoriamente, para efeito de posterior verificação plena de sua conformidade com a especificação do edital;

Em nenhuma hipótese serão aceitos e recebidos pela Administração materiais com especificações diferentes das contidas nesse Termo de Referência;

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 1.416/2022, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Portão/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento do material fornecido pela Contratada será efetuado pela Administração no prazo de até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal e a conferência das quantidades entregues em cada momento, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

A Contratada apresentará a Nota Fiscal-e acompanhada da solicitação de entrega emitida pela Administração, junto ao Almojarifado Central, na Rua 9 de Outubro, 229, centro.

A Contratada deverá apresentar a Nota Fiscal-e de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida em nome da Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

A emissão da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da entrega integral dos itens conforme ordem de compra.

Os pagamentos estarão condicionados a comprovação da entrega dos materiais pelo órgão fiscalizador da Administração.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade Pregão, na forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de até R\$ 35.296,90 (trinta e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

Conforme planilha abaixo:

Item	Descrição	Un	Qtd	R\$/Un estimado	R\$/Total estimado
1	Abraçadeira pvc 3/4"	UN	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
2	Assento para vaso sanitário infantil branco.	UN	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
3	Assento sanitário convencional oval em polipropileno assento sanitário convencional com fechamento comum oval em polipropileno branco	UN	120	R\$ 29,96	R\$ 3.595,20
4	Bits philips encaixe 1/4 x N°1 x 25mm	UN	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
5	Bucha de nylon 10mm com cabeça chata	UN	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00
6	Bucha de nylon 6mm com cabeça chata	UN	100	R\$ 0,22	R\$ 22,00
7	Bucha de nylon 8mm com cabeça chata	UN	100	R\$ 0,18	R\$ 18,00
8	Caixa de descarga 12l branca	UN	60	R\$ 41,30	R\$ 2.478,00
9	Cabo flexível 1Kv 90G Hepr 4mm2 - Preto	M	400	R\$ 4,35	R\$ 1.740,00
10	Cabo flexível 1Kv 90G Hepr 6mm2 - Preto	M	400	R\$ 6,81	R\$ 2.724,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

11	Conjunto tomada simples 20A 1 caixa condutele 4X2 entradas 1 interruptor duplo simples 2 adaptador para eletroduto 3/4 4 tampões para condutele 1 tampa espelho para condutele 4X2 2 parafusos de fixação para a tampa/tomada	CJ	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40
12	Curva Longa com bolsa 90° Termoplástico Branca	UN	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
13	Disjuntor 1X 32 A, com encaixe DIN	UN	10	R\$ 10,32	R\$ 103,20
14	Disjuntor monofásico, din, 20a	UN	10	R\$ 10,58	R\$ 105,80
15	Fio 2,5 mm flexível 100m fio 2,5mm flexível c/100mts cabo flexível 2.5mm 750v. - cor preto	M	400	R\$ 2,30	R\$ 920,00
16	Fio 2,5MM cor verde, 1000 metros	M	400	R\$ 2,25	R\$ 900,00
17	Fio 2,5mm preto	M	400	R\$ 2,25	R\$ 900,00
18	Fio 2,5mm vermelho -1.000 metros	M	400	R\$ 2,25	R\$ 900,00
19	Fio 4mm azul -1000 metros	M	400	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00
20	Fio 4mm vermelho -1000 metros	M	400	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00
21	Fio 4mm, verde -1000 metros	M	400	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00
22	Fio flexível 6mm azul -1000 metros	M	400	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00
23	Fio flexível 6mm verde -1000 metros	M	400	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00
24	Fio flexível 6mm vermelho	M	400	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00
25	Fita isolante preta medida 5 metros.	UN	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
26	Fio 2,5mm flexível 100m fio 2,5mm flexível c/100mts cabo flexível 2.5mm 750v. - cor : vermelho	M	400	R\$ 2,30	R\$ 920,00
27	Joelho Soldável 25mm 90° com rosca metálica 1/2	UN	20	R\$ 5,80	R\$ 116,00
28	Jogo de Bits, Phillips, N2, 1/4" - 75mm, com 5 unidades	UN	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
29	Luva eletroduto 3/4	UN	30	R\$ 2,05	R\$ 61,50
30	Parafuso para vaso sanitário com bucha, 12mm.	UN	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
31	Rebite 3.2mm (1/8) X 10.0mm	UN	500	R\$ 0,19	R\$ 95,00
32	Rebite 3.2x8mm	UN	500	R\$ 0,18	R\$ 90,00
33	Rebite 4.8mm (3/16) X 16.0mm	UN	500	R\$ 0,52	R\$ 260,00
34	Soda Cáustica, embalagem de 1Kg	KG	10	R\$ 18,65	R\$ 186,50
35	TE soldável 25mm para água.	UN	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
36	TE soldável Lr 25mm X 3/4	UN	20	R\$ 4,25	R\$ 85,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

37	Torneira elétrica torneira elétrica - versátil, 4 temperaturas, branca, bica alta, 5500w 220v - que seja possibilitada a troca de resistência. Observação: similar ou superior a qualidade Lorenzetti, Zagonel, Fame.	UN	15	R\$ 189,00	R\$ 2.835,00
38	Válvula de descarga para mictório	UN	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
39	Vedação de vaso sanitário com guia veda cheiro	UN	10	R\$ 8,97	R\$ 89,70

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 1.416/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação, ora pretendida, decorrerá da Dotação Orçamentária de nº 333903024000000 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS/INSTALAÇÕES MATERIAL DE CONSUMO - SEME.

Portão, 27 agosto de 2024.

Rosaura Guimarães Corrêa Gomes
Secretária de Educação
Secretaria Municipal de Educação
Portão/RS